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Ålands Näringslivs barometer
Ålands Näringsliv skriver regelbundet en näringslivsbarometer som syftar till att följa och
värdera de löften sittande landskapsregering har gett gällande att förbättra företagarnas villkor.

Vi tittar närmare på ambition och genomförande utifrån olika rubriker. Vi följer en betygsskala,
skalan går från 4-10 där 10 anger utmärkta, 9 berömliga, 8 goda, 7 nöjaktiga, 6 försvarliga, 5
svaga och 4 underkända.

I backspegeln

Inledning

Läser vi tidigare barometrar har de vanligtvis inte tittats bakåt när en ny landskapsregering är
på plats; ny regering - nya tag. Men med tanke på omständigheterna kan vi inte titta framåt
innan vi först tittar bakåt. Därför börjar denna barometer med en utvärdering av den
landskapsregering som avslutade sin period i december.

Föregående landskapsregering får vitsordet underkänt. Som institution är förtroendet kraftigt
skadat och tilliten på mycket låg nivå, därav vitsordet 4. Detta grundar sig i den politiska
oenighet som just nu kostar det åländska samhället ca 14 miljoner euro. Att få till en
långsiktighet har inte den förra landskapsregeringen lyckats med, utan snarare det motsatta.

Den förra landskapsregeringen gav ett förvirrat intryck utifrån sett då tidigare
infrastrukturministern på sin sista dag godkände naturskyddsområdet Bogskär utan förankring
i lagting eller landskapsregering. Detta ger signaler till det privata näringslivet att det saknas
långsiktighet, denna typ av snabba vändningar lockar inte till sig nya investeringar och aktörer
som vill satsa på den åländska marknaden. Det skadar förtroendet för landskapsregeringen
och försvagar tilliten för samhällsfunktionen. Havsbaserad vindkraft söder om Åland har
potential att ge ålänningarna över 2 miljarder euro i direkta intäkter över en 30 årsperiod, att
en minister på en enskild föredragning, utan stöd i lagtinget eller bland sina övriga kollegor i
landskapsregeringen, kan ta bort en sådan möjlighet utan öppen diskussion påverkar tilliten
enormt.

I Ålands hållbarhetsagenda och i det gemensamma arbete som görs inom Bärkraft är delmål
nr 2, Tillit och delaktighet. För näringslivet såväl som för övriga delar av vårt samhälle är
möjligheten att förutse och förstå våra ledande politikers beslut av högsta vikt. Av denna
anledning är dessa snabba kast förödande för den långsiktiga trovärdigheten och därmed
tryggheten i våra verksamhetsförutsättningar.

Övriga saker att notera är att relationerna på riksnivå inte har förbättrats utan snarare gått
bakåt.

Samlat betyg för den föregående landskapsregeringen: 4
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Framåt

Inledning

Denna del som följer nedan utvärderar det nya regeringsprogrammet. Det nya
regeringsprogrammet är ambitiöst, det finns många goda förslag och flera saker som det finns
stort behov av att utveckla lyfts upp. Det är samtidigt av yttersta vikt att jobba med
samhällsekonomi och effektivisering. Att kombinera dessa saker blir en utmaning för den nya
landskapsregeringen. Ett generellt medskick till den nya landskapsregeringen är att jobba med
långsiktiga samförståndsavtal som sträcker sig över flera mandatperioder.

Samlat betyg för nya landskapsregeringen 8,2

Konkurrenskraft, betyg 8
Flygförbindelserna till Helsingfors fungerar inte tillfredsställande med endast ett fåtal avgångar
per vecka. Här behöver landskapsregeringen ta ett grepp kring upphandlingen av rutten för att
säkerställa goda förbindelser då största delen av våra affärsmässiga förbindelser
fortsättningsvis sker med fastlandet. Flygförbindelserna till Stockholm har tillräckligt med
avgångar men är svåra att kombinera med anslutningar. Ett helhetsgrepp gällande flygtrafiken
behövs.

Vindkraftssatsningen på Åland förutsätter myndigheter som stöder genom rimliga
handläggningstider och tillräckliga resurser för att möta privata sektorns behov. Det gäller att
agera när frågan är aktuell; landskapsregeringen behöver vara mera proaktiva i frågan och
framför allt presentera en tydligare tidtabell. Snabbare tidsplan indikeras i det nya
regeringsprogrammet, där havsbaserad vindkraft lyfts fram, men vi saknar dock ännu konkreta
handlingar och beslut.

Ibruktagandet av EU-s nya tullkodex är utmanande. Näringslivet efterlyser ett starkare
engagemang, konkreta förslag, praktisk förankring och bättre dialog med finansministeriet.
Ålands Näringsliv har 2024 fått ökade resurser för att kunna anställa personal som fokuserar
på frågan, vilket kan ses som en dellösning. För att det ska ge resultat är samarbetet med
landskapsregeringen i denna fråga samt att det finns politisk vilja av yttersta vikt. Det nya
regeringsprogrammet visar på ett engagemang i frågan, men landskapsregeringen behöver
snabbt visa på konkreta åtgärder då näringslivets påtryckningar i frågan blir allt starkare och
då de utmaningar skattegränsen medför, framför allt för småföretagare ökar.

Attraktionskraft, betyg 8
Nya näringsrättslagen godkändes inte av presidenten - rent juridiskt tillbaka på ruta 1 - vilket
skapar osäkerhet vid nya företagsetableringar i landskapet.

Det finns både positiva och negativa effekter av den skattegräns som Åland har. För att öka
och bibehålla attraktionskraften behöver landskapsregeringen jobba med nackdelarna.
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Det åländska näringslivet är fortsättningsvis beroende av stark inflyttning av kvalificerad
arbetskraft. Det finns inte möjligheter att utbilda all arbetskraft lokalt och därför finns det ett
stort behov av att rekrytera utifrån. Åland behöver vara en attraktiv ort att leva på - även för
den medflyttande familjen. Landskapsregeringen prioriterar och lyfter fram frågan i
regeringsprogrammet vilket är positivt. grit:lab är ett gott exempel på snabb omställning av
landskapsregeringen då tillfället gavs att vara med att skapa en unik möjlighet att locka
arbetskraft (på sikt) till Åland inom en bransch som är i stort behov av inflyttning och
arbetskraft.

Det som gör Åland unikt är det vi ska fokusera på; attraktiva tomter på planerade områden
som personer som vill flytta till Åland kan köpa är en möjlighet. Det bidrar till starkare
konkurrenskraft och därmed behövs en större gemensam markplanering på Åland.

Integration sker i samhället och inte som en enskild aktivitet, flera samverkande insatser
behövs och samarbetet mellan kommuner och landskapsregering behöver öka.

Ålands landskapsregering presenterar under 2024 en färdplan för hållbar turism. Som
komplement till färdplanen finns en handlingsplan som visar på vilka faktiska åtgärder som
branschen ska fokusera på under de närmaste två åren. Även konkreta målsättningar finns
med, vilket gör att en uppföljning är möjlig.

Entreprenörskap, betyg 9
I regeringsprogrammet lyfts det fram att landskapsregeringen ska jobba aktivt för ett
motiverande företagsklimat. Åland ska stärkas som en konkurrenskraftig region och det ska
skapas långsiktiga förutsättningar och minskad byråkrati. Det är en lovande text och vi ser
fram emot att landskapsregering visar resultat på detta område. Det finns många utmaningar
och att jobba för en plattform för entreprenörskap och innovation är något vi starkt stöder. Vi
behöver våga tänka nytt.

Hur kan finansiering göras mera tillgänglig för de personer som inte har etablerade kontakter
och nätverk på Åland? Offentligt riskkapital saknas och finansieringen är en utmaning för flera
nya företagare, speciellt för personer som är nya på Åland.

Viktigt att det finns en kontinuerlig beredskap för kostnadsfri företagsrådgivning då det finns ett
stort behov av rådgivning. Detta är speciellt viktigt för de som är nya på Åland och saknar
egna nätverk på Åland. Är projektmedel rätt sätt att finansiera något som vi ser stort behov av
även på sikt?

Jobb, utbildning och företagande är ett fokusområde för landskapsregeringen. Det finns även
ett fokusområde med namnet exportföretagande inom digitala tjänster. Landskapsregeringen
avsikt är att offentligt bidra till att stärka det åländska tech-klustret, tex genom
finansieringsmöjligheter för projekt inom ramen för fokusområden. Att våga prioritera och välja
inriktning är viktigt för att få resultat, samt att ha en tydlig målsättning och strategi för att nå
målen.
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Högskolan tar ny sats och vill stärka partnerskapet med näringslivet och mera aktivt använda
sig av sina branschråd.

Samhällsservice, betyg 8
Digitaliseringen inom den offentliga sektorn släpar efter. De interna resurserna är för få och
tiden räcker inte till för dem. Alla möjligheter finns för en effektiv digitalisering, en samordning
behövs; något som landskapsregeringen inte lyckats med tidigare, men som det nya
regeringsprogrammet säger sig prioritera. Även möjligheten att ansöka om vissa stöd fördröjs
på grund av eftersläpningar i it-system. I det nya regeringsprogrammet nämns satsning på
digitalisering inom flera områden - denna satsning är nödvändig och efterfrågad.

De minsta kommunerna kämpar fortsättningsvis med sin ekonomi och de större kommunerna
vill inte ta sig an ett sjunkande skepp. Landskapsregeringen behöver ta ett tydligare grepp om
detta, för faktum är att 16 kommuner försvårar och saktar ner utvecklingen av Åland. I det nya
regeringsprogrammet nämns en tankesmedja, vi önskar en tydlig väg framåt och att man
vågar ta beslut i denna fråga.

Ålands yrkesgymnasium och Högskolan på Åland ska tillsammans med arbetsmarknadens
parter tillgodose att utbildningarnas utbud motsvarar behoven på arbetsmarknaden. En tät
dialog behövs mellan de olika parterna och landskapsregeringen för att se till att vi inte får en
matchningsproblematik.

Självstyrelsens utveckling, betyg 8
Arbetet med en ny självstyrelselag fortsätter, vilket borde ha varit i mål under 2022.
Självstyrelselagsreformen måste slutföras under denna mandatperiod står det i
regeringsprogrammet, och den målsättningen är viktig att nå.

Relationerna med riksregeringen behöver prioriteras och fortsättningsvis underhållas. Nu
gäller det att blicka framåt i och med att en ny riksregering är på plats och det finns goda
möjligheter till att etablera långsiktiga relationer med även en ny åländsk regering på plats. En
regering som säger sig förstå vikten av goda relationer även österut är högst väsentligt.

Hållbar utveckling, betyg 8
Det måste gå att bedriva ekonomisk hållbar verksamhet samtidigt som man fokuserar på
hållbar utveckling. För många i näringslivet blir hållbar utveckling för abstrakt eller regeltung
samt skapar ny administration. Det gäller att se nyttan i förhållande till kostnaden, samt
uppmuntra nya företagare att satsa på hållbara affärsidéer redan från början.

Arbetet med bärkraft är positivt, det gäller att hålla styrfart, och fortsätta med aktiviteter och
engagemang samt vara konkret och fokusera på det som förenar istället för där det finns
målkonflikter. Föreningen Bärkraft bör få tillräckliga medel för att säkra kontinuiteten med
arbetet. Ledarskap bör vara en prioriterad fråga eftersom det är speciellt viktigt vid
förändringar och omställningar, så även för landskapsregeringen. Se även över syftet med
bärkraft; vilka frågor ska man fokusera på och hur får man engagemang från flera sektorer.
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Samlat betyg för nya landskapsregeringen 8,2

En del av tidigare års barometrar finns här.
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https://www.naringsliv.ax/vi-jobbar/naringslivsbarometern

